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1. Inleiding 

 
Verslag van de directie 

 
Het inhoudelijke verslag over 2019 is opgenomen in een afzonderlijk document. 
 
 
 
Utrecht, 27 mei 2020 
 
 
 
 

 
 
 
Bart Rutten                                            Marco Grob 
Artistiek directeur                                      Zakelijk directeur 
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Verslag van de Raad van Toezicht 
 
De Raad van Toezicht van het Centraal Museum bestaat uit zes leden: drs. Koen Perik (voorzitter), mr. Monique Commelin (secretaris), prof. dr. 

Rosemarie Buikema, Hans Pieters, dr. Renée Steenbergen en prof. dr. Micha de Winter. Er is in 2019 één mutatie geweest, mevrouw Steenbergen is in 

oktober 2019 één jaar voorafgaande aan de formele zittingstermijn uit de raad getreden. Achtergrond hiervoor is het feit dat de raad wil toewerken 

naar een meer evenwichtige spreiding in het rooster van aftreden. De raad is immers eind 2012 als eerste Raad van Toezicht van het Centraal Museum 

ingesteld en gevormd, waarbij de genoemde zes leden allen in de eerste 2 jaar na verzelfstandiging zijn benoemd. Er is medio 2019 gestart met 

werving van nieuwe leden. 

De Raad van Toezicht volgt de Code Cultural Governance die staat voor goed bestuur, adequaat toezicht en transparante verantwoording. In 2019 

vergaderde de RvT vijf keer mét, en meerdere malen zonder de directie. Strategie en realisatie van doelstellingen, risicobeheer, de financiële situatie 

en de evaluatie van lopende en afgeronde tentoonstellingen waren vaste vergaderthema’s. De RvT heeft in 2019 eenmaal met de OR in overleg 

getreden, en tevens eenmaal met de externe accountant overlegd. In beide gevallen was de directie hierbij niet aanwezig. 

Het museum in 2019 

Begin 2019 kwam er eerst nóg een schilderij van Caravaggio naar Nederland, Medusa. Eerder in 2018 had het Vaticaan bij hoge uitzondering al een 

Caravaggio - De graflegging van Christus - in bruikleen gegeven voor de tentoonstelling Utrecht, Caravaggio en Europa. 

En in februari deed het Centraal Museum een grote aankoop. Het museum kocht op een veiling in New York een schilderij dat al sinds 1933 op het 

verlanglijstje stond: De bruiloft van Cupido en Psyche van de Utrechtse schilder Joachim Wtewael (1566-1638). 

De voorgenomen uitbreiding van het nijntje museum, dat nog steeds veel bezoekers trekt, is in 2019 nader uitgewerkt. Hierbij is het belangrijk om 

bijdrage van de BankGiro Loterij te noemen, die in februari 2019 € 1.000.000 schonk voor de verbouwing. Naast de eerder toegezegde bijdrage van 

Mercis van eveneens € 1.000.000 is dit een zeer grote tegemoetkoming aan de geplande investeringsuitgaven.  

In 2019 programmeerde het museum een aantal interessante en succesvolle exposities, waaronder de grote tentoonstelling in de Stallen van Jessica 

Stockholder: Stuff Matters. En tevens succesvol en inspirerend was tentoonstelling van Duran Lantink: Old Stock. De modeontwerper heeft hiervoor 

de bovenste verdieping van het Centraal Museum overgenomen. 

Tot slot moet genoemd worden de grote tentoonstelling ‘Dromen in Beton’, over de onstuimige levensloop van Kanaleneiland en Hoog Catharijne. 
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De RvT kijkt terug op een mooi jaar met wederom zeer hoge bezoekersaantallen en constateert dat de directie en het team van 

museummedewerkers met enthousiasme verder werken aan de ontwikkeling van het museum. 

Governance Code Cultuur 

Het Centraal Museum onderschrijft de Governance Code Cultuur. Het museum wordt bestuurd volgens het Raad van Toezichtmodel, waarbij de 

directie verantwoordelijk is voor de dagelijkse sturing en de Raad van Toezicht toeziet op het beleid van de directie. De Raad staat de directie met 

raad en daad bij en heeft een belangrijke klankbordfunctie.  

De RvT draagt zorg voor de evaluatie van het functioneren van de statutair directie en vergadert ten minste eenmaal per jaar buiten de aanwezigheid 

van de directie. De bezoldiging van de statutaire directie valt binnen de kaders van de Wet Normering bezoldiging Topfunctionarissen.  

Samenstelling en bezoldiging van de Raad van Toezicht 

De raad bestaat in 2019 uit zes leden: drs. Koen Perik (voorzitter), mr. Monique Commelin (secretaris), prof. dr. Rosemarie Buikema, Hans Pieters, dr. 

Renée Steenbergen, en prof. dr. Micha de Winter. De leden van de RvT ontvangen een vergoeding (vacatiegeld) voor aanwezigheid bij formele 

vergaderingen of andere vergaderingen van €256 per keer (voorzitter €316), met een maximum van zes keer per jaar. 

 

Nevenwerkzaamheden van de RvT 

Rosemarie Buikema: 

 Hoogleraar kunst, cultuur en diversiteit Universiteit Utrecht 

 Wetenschappelijk directeur van de Nederlandse Onderzoeksschool Gender Studies (NOG) 

 

Monique Commelin: 

 Directeur Juridische Zaken, Immigratie- en Naturalisatiedienst 

 

Koen Perik: 

 Partner advieskantoor SIS Finance Consulting 

 Lid Raad van Toezicht Medisch Specialisten Noordwest (MSNW) 
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 Lid Raad van Toezicht Yulius (GGZ-instelling in Dordrecht) 

 Lid curatorium postinitiële opleiding tot registercontroller Erasmus School of Accounting & Assurance 

 

Hans Pieters: 

 Ondernemer in vastgoed en horeca 

 Voorzitter stichting No Limits 

 Lid Raad van Commissarissen Stadsherstel Utrecht 

 Bestuurslid Stg. Beheer USV Hercules 

 

Renée Steenbergen: 

 Senior research fellow Mecenaat aan Universiteit Utrecht 

 Eigenaar Bureau Renée Steenbergen voor strategisch advies over verzamelen en mecenaat 

 Bestuurslid van de Aziatische Kunst Vereniging VVAK in het Rijksmuseum Amsterdam 

 Lid van de adviescommissies Collectiebeleid van musea en van Volkenkundige musea van het Mondriaan Fonds 

 

Micha de Winter:  

 Hoogleraar Pedagogiek Universiteit Utrecht 

 Bijz. Lector HU 

 Lid RVT Kindertelefoon 

 Lid Bestuur Werkplaats Kindergemeenschap Bilthoven 

 Voorzitter Commissie Onderzoek geweld Jeugdzorg 

 



7 
 

 
Overeenkomstig artikel 13.4 van de statuten verlenen alle leden van de Raad van Toezicht goedkeuring aan de jaarrekening. 
 
Utrecht, 27 mei 2020 
 

 

 

 

Koen Perik  

Hans Pieters 

 

Bart Leferink 

 

Monique Commelin 

Micha de Winter 

 

Rosemarie Buikema 
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Publieksbereik 

 

In 2019 bezoeken in totaal 364 duizend bezoekers het museum ten opzichte van 300 duizend begroot. De oorzaak is vooral dat 

de tentoonstelling Utrecht, Caravaggio en Europa meer bezoek heeft getrokken dan begroot. In 2018 hebben relatief veel bezoekers 

de locatie Centraal Museum bezocht, zelfs meer dan de locatie nijntje museum. In 2019 is het nijntje museum weer de grootste 

publiekstrekker. 

 

Bezoekers per locatie 2019 2.018      

165.398 ; 46%

19.665 ; 5%

178.598 ; 49%

Centraal Museum CM

Rietveld Schroderhuis RSH

nijntje museum

199.758 ; 51%

22.670 ; 6%

166.335 ; 43%
Centraal Museum CM

Rietveld Schroderhuis RSH

nijntje museum
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Bezoekers naar tarief 2019 2018

82.385 ; 21%

106.557 ; 27%
166.593 ; 43%

33.228 ; 9%

Volbetalend

Korting

Abonnementen

Gratis

71.580 ; 20%

106.558 ; 29%147.541 ; 41%

37.983 ; 10%

Volbetalend

Korting

Abonnementen

Gratis

In deze grafieken is te zien dat relatief gezien de vier categorieën in 2019 en 2018 ongeveer gelijk zijn. 

De percentages bezoekers met een museumkaart zijn in de volgende tabel gespecificeerd in percentage ten opzichte van het 

aantal bezoekers per locatie. Op de locatie Centraal Museum ligt dat percentage op 58% van het aan bezoekers van deze locatie. 

 
Specificatie Abonnementen 2019 2019 2019

CM NM RSH

Museumkaart 58% 19% 29%  
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Bezoekers naar leeftijd 2019 2018

300.974 ; 77%

9.449 ; 3%

12.536 ; 3%

65.804 ; 17%
Volwassenen

Studenten

Jongeren

Kinderen

270.712 ; 74%

8.941 ; 3%

8.344 ; 2%

75.663 ; 21%

Volwassenen

Studenten

Jongeren

Kinderen

 
 

Bovenstaand schema toont de verdeling van de bezoekers over diverse leeftijdscategorieën. In 2019 is 
er een kleine verschuiving van volwassenen naar kinderen. Dit komt overeen met de verdeling per locatie, 
waarbij is te zien dat het aandeel bezoekers van het nijntje museum in 2019 is toegenomen. 
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2. Jaarrekening (in € 1.000) 

2.1 Balans na bestemming resultaat 

 

ACTIVA

Vaste activa

A] Materiele vaste activa

Kunstcollectie 30                       40                     

Gebouwen 505                     512                    

Verbouwingen 5.387                   5.655                 

Installaties 704                     591                    

ICT voorzieningen 59                       79                     

Activa in uitvoering 157                     244                    

6.843            7.121               

B] Langlopende vorderingen 0                         0                  2                       2                     

Vlottende activa

C] Voorraden 172                     172              184                    184                  

D] Vorderingen en overlopende activa

Debiteuren 177                     299                    

Omzetbelasting 182                     293                    

Overige vorderingen 895                     1.139                 

Overlopende activa 367                     421                    

1.621            2.153               

E] Liquide middelen 973                     973              1.006                 1.006               

TOTAAL ACTIVA 9.610            10.466             

31-12-2019 31-12-2018
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PASSIVA

F] Continuïteitsreserve

Continuïteitsreserve 1.675                   1.368                 

1.675            1.368               

G] Bestemmingsreserves

Verzelfstandigingskorting 784                     845                    

Tentoonstellingen 720                     615                    

Nijntje Museum 587                     40                     

2.091            1.500               

H] Bestemmingsfondsen

Voorschot liquiditeit 228                     245                    

Bestemmingsfondsen 2.202                   2.613                 

2.429            2.858               

I] Voorzieningen

Jubilea 58                       71                     

Onderhoud gebouwen 774                     609                    

831              680                  

J] Langlopende schulden

Leningen 20                       1.030                 

20                1.030               

K] Kortlopende schulden

Crediteuren 501                     1.584                 

Vooruitontvangen subsidies 1.175                   313                    

Vooruitontvangen betaling tickets 26                       190                    

Nog te betalen 227                     390                    

Lening (aflossingsverplichting) 10                       10                     

Reservering vakantiegeld 176                     159                    

Reservering verlofuren 174                     139                    

Loonheffing en pensioenpremies 274                     244                    

2.562            3.030               

TOTAAL PASSIVA 9.610            10.466             

31-12-2019 31-12-2018
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2.2 Baten en lasten 
 

BATEN  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Directe opbrengsten

Publieksinkomsten

11] Omzet museumbezoek 2.880                          1.865                   2.565                    

12] Omzet museumwinkels 854                            766                     892                       

13] Omzet restaurant 598                            495                     604                       

Overige inkomsten

14] Omzet bruiklenen en beeldmateriaal 90                              78                       99                        

15] Overige inkomsten 176                            36                       144                       

Indirecte opbrengsten

16] Omzet evenementen 373                            496                     550                       

17] Overige indirecte opbrengsten 889                            25                       515                       

Totaal opbrengsten 5.860                          30% 3.761                   31% 5.369                    37%

Bijdragen

18] Subsidie provincie -                             -                      -                       

19] Subsidie gemeente

Exploitatiesubsidie 7.495                          39% 7.495                   61% 7.457                    52%

Subsidie tbv incidentele doelen 16                              0% -                      0% 53                        

Overige bijdragen private middelen

20] Bijdragen fondsen en sponsors 5.848                          30% 980                     8% 1.464                    10%

Totaal Bijdragen 13.359                        8.475                   8.974                    

TOTAAL BATEN 19.219                        12.236                 14.343                   
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LASTEN  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Beheerlasten

Beheerlasten personeel

21] Beheerlasten personeel 2.217                          2.080                   2.055                    

Beheerlasten materieel

22] Huisvesting 1.986                          1.895                   2.100                    

23] Afschrijvingen 426                            402                     472                       

24] Bedrijfsvoeringskosten beheer 950                            810                     857                       

25] Projectmatige kosten 25                              -                      135                       

Totaal beheerlasten 5.603                          30% 5.187                   42% 5.620                    39%

Activiteitenlasten

Activiteitenlasten personeel

31] Activiteitenlasten personeel 4.025                          3.723                   3.721                    

Activiteitenlasten materieel

32] Commerciële activiteiten 986                            917                     1.114                    

33] Collectiebeheer 228                            242                     179                       

34] Aankopen 6.041                          465                     688                       

35] Tentoonstellingen 982                            1.251                   2.420                    

36] Publiek en informatie 316                            252                     340                       

37] Bedrijfsvoeringskosten activiteiten 99                              87                       109                       

38] Projectmatige activiteiten 455                            250                     386                       

Totaal activiteitenlasten 13.132                        70% 7.188                   58% 8.958                    61%

TOTAAL LASTEN 18.735                        12.375                 14.577                   
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RESULTAAT  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

TOTAAL BATEN 19.219                        12.236                 14.343                  

TOTAAL LASTEN 18.735                        12.375                 14.577                  

41] Saldo uit gewone bedrijfsvoering 484                            -139                    -234                     

42] Saldo rentebaten / - lasten -14                             -100                    -39                       

RESULTAAT VOOR BESTEMMING (baten - lasten) 470                            -239                    -273                     

BESTEMMING RESULTAAT  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

43] Mutaties bestemmingsreserves

Continuiteitsreserve 307                            -                      -214                     

Best.reserve tentoonstellingen 105                            -                      -294                     

Best.reserve liquiditeit -18                             -18                      -18                       

Best.reserve verzelfstandigingskorting -60                             -60                      141                       

Best.reserve Actieplan collectie -47                             -250                    -213                     

Fonds Rietveld Schröderhuis 5                                5                         -7                         

Fonds Van Baarencollectie 1                                3                         3                          

Best.fonds collectie uitbreiding+instand -884                           -                      32                        

Best.fonds uitbreiding nijntje museum 514                            -                      257                       

Best.reserve Nijntje Museum (inkomst.derving uitbreiding) 547                            80                       40                        

MUTATIES (stortingen - onttrekkingen) 470                            -239                    -273                     

VRIJ TE BESTEMMEN RESULTAAT -0                               -0                        -0                         



2.3 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling 

 

De stichting Centraal Museum 

De stichting Centraal Museum te Utrecht is opgericht op 9 november 2012. De stichting  heeft  ten  doel: 

(a) de  museale  openstelling  van  hiervoor  aan  het  Centraal  Museum  ter beschikking  staande  of komende  gebouwen,  

zoals  het  monumentale museumcomplex  aan  de  Agnietenstraat/Nicolaaskerkhof  te  Utrecht,  het dick  bruna  huis  en  het  

Rietveld  Schröder  Huis,  daaronder  begrepen  een collectie  ontwerpen  van  Dick Bruna,  Van  Baaren  Museum,  Rietveld; 

(b) het  behouden,  het  beheren,  het  selectief uitbreiden  en  het  verbeteren  en het  mede  tentoonstellen  van  de  aan  de  

stichting  in bruikleen  gegeven collecties;   

(c) voorts  al  hetgeen  met  een  ander  rechtstreeks  of zijdelings  verband  houdt  of daartoe bevorderlijk kan zijn,  alles  in de  

ruimste  zin van  het  woord. 

 

Uitgangspunten 

(a) De stichting  is  niet gericht  op  het  behalen  van  winst, anders  dan  het  behalen  van een uitsluitend  ten  behoeve  van  

de  stichting  en  haar  activiteiten  te  besteden positief saldo  voortvloeiend  uit de  exploitatie  van  het  Centraal  Museum,  

in de breedste zin van het woord. 

(b) Het  vermogen  van  de  stichting  dient  volledig  ter  verwezenlijking  van  het  doel  van de  stichting. 

(c) De grondslagen voor de bepaling van het vermogen en het resultaat zijn in het oprichtingsjaar 2013 vastgesteld.  

(d) De jaarrekening is afgerond op duizenden euro’s. Schijnbare verschillen zijn niet handmatig gecorrigeerd.  

(e) Het boekjaar is gelijk aan het kalenderjaar.  

 

Schattingen  

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de directie zich verschillende oordelen en schattingen, die 

essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht 

noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de 

desbetreffende jaarrekeningpost. 

 

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva  
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De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met in Nederland algemeen aanvaarde verslaggevingsgegevensgrondslagen. De stichting volgt 

de richtlijn 640 voor organisaties zonder winstoogmerk. Daarbij volgt de jaarrekening de bepalingen conform de Algemene Subsidieverordening 

(ASV) van de gemeente Utrecht.  

 

Activa en passiva worden gewaardeerd op basis van historische kosten, tenzij een andere waarderingsgrondslag is vermeld.  

Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar worden in acht genomen, indien zij voor het 

opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden. 

 

Materiele vaste activa  

Materiele vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs onder aftrek van afschrijvingen gedurende de geschatte economische levensduur. 

Indien van toepassing wordt de waarde aangepast met bijzondere waardeverminderingen. Op nieuwe materiële activa wordt in principe vanaf januari 

van het jaar na ingebruikname afgeschreven. 

 

Kunstcollectie 

De kunstcollectie in beheer van Stichting Centraal Museum is voor het grootste gedeelte eigendom van de gemeente Utrecht. Bijna alle stukken die 

in het beheer zijn van de Stichting Centraal Museum zijn gewaardeerd op nihil. Vier stukken staan tegen verkrijgingsprijs op de balans, verminderd 

met de jaarlijkse afschrijving. Tegenover deze stukken staat een langlopende schuld, welke in 10 jaar wordt kwijtgescholden. Na afboeking van deze 

schuld, zullen ook deze kunstwerken tegen nihil op de balans blijven of, indien van toepassing, geleverd worden aan de gemeente Utrecht. 

 

Voorraden  

De voorraden worden gewaardeerd tegen de historische inkoopprijs. Producten die niet meer of beperkt verhandelbaar zijn worden op 0 

gewaardeerd. 

 

Vlottende activa  

De vorderingen zijn opgenomen tegen nominale waarde, rekening houdend met het risico op oninbaarheid. Eventuele voorzieningen worden 

bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen. 
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De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde en staan voor zover niet anders vermeld, ter vrije beschikking van de stichting.  

 

Vermogen 

 

Continuïteitsreserve 

De continuïteitsreserve is het gedeelte van het eigen vermogen waartoe de daartoe bevoegde wettelijke of statutaire organen zonder belemmering 

kunnen beschikken voor het doel waarvoor de stichting is opgericht. 

 

Bestemmingsreserves 

Het bestuur van de stichting Centraal Museum heeft een deel van het eigen vermogen afgezonderd omdat zij de bestedingsmogelijkheid daarvan 

heeft beperkt. 

 

Bestemmingsfondsen 

De subsidie die nog niet is besteed aan de doeleinden waarvoor de subsidie is verstrekt, is opgenomen in een bestemmingsfonds. 

 

Voorzieningen  

Voorzieningen worden gevormd voor verplichtingen die op de balansdatum bestaan en waarvan de  omvang onzeker is doch redelijkerwijs in te 

schatten.  

 

Voorziening onderhoud 

Voor de kosten van onderhoud wordt een voorziening gevormd. Deze is opgenomen onder de overige voorzieningen aan de passief zijde van de 

balans. 

 

Voorzieningen voor personeelsbeloningen 

De pensioenregelingen zijn gefinancierd door afdrachten aan het ABP bedrijfstakpensioenfonds. De pensioenverplichtingen worden gewaardeerd 

volgens de ‘verplichting aan de pensioenuitvoerder benadering’. In deze benadering wordt de aan de pensioenuitvoerder te betalen premie als last in 

de winst-en-verliesrekening verantwoord.  
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Aan de hand van de uitvoeringsovereenkomst wordt beoordeeld of en zo ja welke verplichtingen naast de betaling van de jaarlijkse aan de 

pensioenuitvoerder verschuldigde premie op balansdatum bestaan. Deze additionele verplichtingen, waar onder eventuele verplichtingen uit 

herstelplannen van de pensioenuitvoerder, leiden tot lasten en worden in de balans opgenomen in een voorziening. 

 

De waardering van de verplichting is de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om deze per balansdatum af te wikkelen. Indien het 

effect van de tijdswaarde van geld materieel is wordt de verplichting gewaardeerd tegen de contante waarde. Discontering vindt plaats op basis van 

rentetarieven van hoogwaardige ondernemingsobligaties.  

Toevoegingen aan en vrijval van de verplichtingen komen ten laste respectievelijk ten gunste van de winst-en-verliesrekening.  

Een pensioenvordering wordt in de balans opgenomen wanneer beschikkingsmacht heeft over de pensioenvordering, wanneer het waarschijnlijk is 

dat de toekomstige economische voordelen die de pensioenvordering in zich bergt zullen toekomen aan de stichting, en wanneer de 

pensioenvordering betrouwbaar kan worden vastgesteld.  

Ultimo het verslagjaar waren voor de stichting geen pensioenvorderingen en geen verplichtingen naast de betaling van de jaarlijkse aan de 

pensioenuitvoerder verschuldigde premie. 

 

Overige voorzieningen  

Tenzij anders vermeld worden de overige voorzieningen gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk 

zijn om de betreffende verplichtingen af te wikkelen. 

 

Grondslagen voor de bepaling van het resultaat  

Het resultaat bestaat uit het verschil tussen de baten en de lasten. De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking 

hebben. Voor tentoonstellingen die over de jaargrens heen lopen worden de nog verwachte baten en lasten per ultimo verslagjaar in het verslagjaar 

geboekt. 

 

Vergelijking met begroting en voorgaand jaar  

In de staat van baten en lasten zijn de begroting van het verslagjaar en de vergelijkende cijfers over het voorgaande jaar opgenomen. 

  

Subsidies  
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Exploitatiesubsidies worden als baten verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin de gesubsidieerde kosten zijn gemaakt of 

opbrengsten zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk 

is dat deze worden ontvangen en de stichting Centraal Museum de condities voor ontvangst kan aantonen.  

 

Subsidies met betrekking tot investeringen in materiële vaste activa worden direct in mindering gebracht op de investering en als onderdeel van de 

afschrijvingen verwerkt in de staat van baten en lasten. 

 

Sponsorbijdragen  

Bijdragen van sponsoren worden verantwoord in het jaar waarop de bijdrage betrekking heeft.  

 

Giften  

Giften van een zaak in natura worden gewaardeerd tegen de reële waarde in Nederland. Giften bestaande uit diensten worden in het algemeen niet 

financieel verantwoord, tenzij dit op geld waardeerbare diensten van bedrijven betreft.  

De niet financiële bijdrage die door vrijwilligers wordt geleverd, wordt niet in de staat van baten en lasten verantwoord. 

 

Belastingen  

De belasting op de winst is voor de stichting niet van toepassing.  
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2.4 Toelichting op de balans 

 

A] Materiele vaste activa afschrijvingsperiode 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Kunstcollectie 10 jaar 30                         -10                        40                         

Gebouwen 40 jaar 505                       -7                         512                       

Verbouwingen 20 jaar 5.387                     -269                      5.655                     

Installaties 10 jaar 704                       113                       591                       

ICT voorzieningen 5 jaar 59                         -20                        79                         

Boekwaarde Inventaris -                        -                        -                        

Activa in uitvoering 157                       -86                        244                       

6.843                    -278                      7.121                     

Gebouwen 

Betreft het pand waarin het Nijntje Museum en de werkplaats van de Technische Dienst zijn gehuisvest. 

 

Verbouwingen  
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Verbouwingen
oorspronkelijke

investering
boekwaarde

31-12-2018

 
(des-)

investering
2019 

 afschrijving
2019 

cum afschrijving
31-12-2019

boekwaarde
31-12-2019

Rietveldvleugel 567                          -                           

Renovatie 1999 Centraal Museum (fase 2) 2.033                       -                           

Stallen 681                          93                            44                            632                           49                            

Gebouwen depot 2009 212                          193                           3                              22                            190                           

Tuinzaal 878                          752                           34                            160                           718                           

Tuin 320                          298                           12                            34                            286                           

Brug, Stallen, 1.347                       1.206                        51                            192                           1.155                        

Entree, kapel Refter 1.402                       1.261                        53                            200                           1.208                        

Horeca 903                          841                           33                            95                            809                           

Nijntje museum 787                          733                           29                            82                            704                           

Zolder 1920 vleugel 300                          279                           11                            31                            268                           

subtotaal Verbouwingen 13.047                     5.655                        -                           269                           1.447                        5.387                         

 

Installaties 

Installaties
oorspronkelijke

investering
boekwaarde

31-12-2018

 
(des-)

investering
2019 

 afschrijving
2019 

cum afschrijving
31-12-2019

boekwaarde
31-12-2019

Installaties depot 2009 313                          39                            39                            313                           0                              

Beveiligingsvoorzieningen 2010-2012 40                            18                            4                              26                            14                            

Beveiligingsvoorzieningen 2012-2014 272                          176                           26                            123                           149                           

Beveiligingsvoorzieningen 2016-2018 207                          189                           18                            35                            172                           

Inventaris Tuinzaal 107                          69                            10                            48                            59                            

LED verlichting 2017 120                          100                           11                            31                            89                            

LED verlichting 2019 122                          122                           11                            11                            111                           

Beveiligingsvoorzieningen 2019 122                          122                           11                            11                            111                           

subtotaal Installaties/machines/inventaris 1.330                       591                           244                           131                           598                           704                            
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ICT voorzieningen 

ICT voorzieningen
oorspronkelijke

investering
boekwaarde

31-12-2018

 
(des-)

investering
2019 

 afschrijving
2019 

cum afschrijving
31-12-2019

boekwaarde
31-12-2019

Hardware 99                            79                            20                            40                            59                             

 

Materiële vaste activa in aanbouw 

Activa in uitvoering
boekwaarde

31-12-2018

 
(des-)

investering
2019 

 afschrijving
2019 

cum afschrijving
31-12-2019

boekwaarde
31-12-2019

LED verlichting 2019 122                           -122                         -                           -                           

Beveiligingsvoorzieningen 2018 - 2019 122                           -122                         -                           -                           

Aanschaf servers 2019 94                            94                            

Aanschaf kassa computers 2019 25                            25                            

Vervangen toegangscontrole installaties 39                            39                            

subtotaal In uitvoering 244                           -86                           -                           -                           157                            

 

De projecten waarbij een negatief bedrag staat in de kolom desinvestering zijn per 1-1-2019 geactiveerd. 

 

B] Langlopende vorderingen 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Waarborgsom 0                           -2                         2                           

0                           -2                         2                            

 

C] Voorraden 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Emballage 1                           -0                         1                           

Courante voorraad museumwinkels/restaurant 171                       -12                        183                       

172                       -12                        184                        



24 
 

 

D] Vorderingen en overlopende activa 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Debiteuren 177                       -122                      299                       

Debiteuren 177                       -122                      299                       

Omzetbelasting 182                       -110                      293                       

Omzetbelasting 182                       -110                      293                       

Nog te ontvangen subsidies 664                       -205                      870                       

Rente -                        -                        -                        

Overige bedragen 230                       -39                        270                       

Overige vorderingen 895                       -245                      1.139                     

Vooruitbetaalde kosten 341                       -2                         343                       

Nog te factureren of incasseren 5                           5                           0                           

Voorschotten 2                           -15                        17                         

Kruisposten 0                           -0                         0                           

Kasafdrachten en Creditcard betalingen 19                         -42                        60                         

Overlopende activa 367                       -54                        421                       

1.621                    -531                      2.153                     
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Specificatie Nog te ontvangen subsidies

Organisatie Bedrag Bestemming

Mondriaan 63                         aankopen 2016+2017

Mondriaan 13                         aankopen 2018

Mondriaan 12                         aankopen 2019

Mondriaan 70                         Utrecht, Carravagio en Europa

Mondriaan 4                           Opdracht Fraanck van de Broek

Mondriaan 45                         Peter Vos

Vrienden van Peter Vos 5                           Peter Vos

Gemeente Utrecht 375                       laatste termijn subsidie 2019

Van Baaren 35                         Dromen in beton

Kf Heinfonds 25                         Dromen in beton

Cultuurfonds 4                           Dromen in beton

Oud Utrecht 2                           Dromen in beton

Bank Giroloterij 12                         wervingsactie Centraal Museum 2019

Bank Giroloterij 0                           wervingsactie nijntje Museum 2019

664                       -                         

 

“Overige bedragen” betreft bijna volledig nog te ontvangen vergoedingen voor museumkaartbezoeken. 

Vooruitbetaalde kosten betreffen in hoofdzaak huurkosten en verzekeringspremies over het volgend boekjaar. 

Voorschotten betreft vooral voorschotten aan medewerkers voor woon-werkverkeer (openbaar vervoer abonnementen en fietsen). 
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E] Liquide middelen 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Kas 15                         -3                         18                         

Bankrekeningen 958                       -30                        988                       

Spaarrekeningen 0                           -0                         0                           

973                       -33                        1.006                     

 

PASSIVA 

 

F] Continuïteitsreserve 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Continuïteitsreserve 1.675                     307                       1.368                      

 

Deze reserve vormt het eigen vermogen. Het doel van dit eigen vermogen is om incidentele en onverwachte tegenvallers op te vangen. Een van de 

normen voor het eigen vermogen is vastgesteld op basis van een solvabiliteitsnorm (eigen vermogen ten opzichte van het totale vermogen) van 0,1 

(op 13-12-2019 is dat 961 k€). De Raad van Toezicht heeft verder als norm voor het eigen vermogen bepaald een absoluut bedrag van 1 miljoen 

euro als minimum en een streefbedrag van 10% van de gemiddelde baten over de afgelopen 5 jaren. Indien het eigen vermogen lager is, dienen 

maatregelen getroffen te worden om dit eigen vermogen weer aan te vullen. Van deze 10% dient 30% als liquide aangehouden te worden. De 

continuïteitsreserve voldoet ook aan deze normen. Deze bedraagt namelijk meer dan 1 miljoen euro en ook meer dan 10% van de gemiddelde baten 

over de afgelopen 5 jaren, dat is 1,420 k€. 30% hiervan dient in liquide middelen beschikbaar te zijn, die norm is 426 k€. De liquiditeit voldoet aan 

deze norm, zie hierboven onder post E].  

 

Omdat in de komende jaren 200-400 k€ aan klimaatinstallaties zal worden besteed, wordt rekening gehouden met een onttrekking aan deze reserve. 
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G] Bestemmingsreserves 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Verzelfstandigingskorting 784                       -60                        845                       

Tentoonstellingen 720                       105                       615                       

Nijntje Museum 587                       547                       40                         

1.504                    45                         1.460                     

Verzelfstandigingskorting 

In verband met de verzelfstandiging van het museum is in 2013 een eenmalige suppletiesubsidie verstrekt door de gemeente Utrecht van 2.816 k€. 

Deze is voor het grootste gedeelte bestemd voor de Continuïteitsreserve. De rest van deze subsidie is bestemd voor incidentele kosten die verband 

houden met de verzelfstandiging. Ter compensatie van de eenmalige suppletiesubsidie in 2013 wordt de ‘structurele’ activiteitensubsidie over de 

periode 2019 tot en met 2032 jaarlijks verminderd met 201 k€ (14 jaar 201 k€ = 2.816 k€). Om deze vermindering over 20 jaar te egaliseren wordt 

jaarlijks 141 k€ (2.816 k€ / 20) aan deze reserve toegevoegd ten laste van het resultaat. Gedurende de periode 2019 - 2032 valt daarnaast jaarlijks 

201 k€ vrij ten gunste van de exploitatie. Per saldo neemt deze reserve vanaf 2019 per jaar dus met 60 k€ af tot 0 in 2032.   

 

Tentoonstellingen 

De reserve Tentoonstellingen wordt gebruikt om reserveringen te vormen voor toekomstige (grootschalige) tentoonstellingen. De storting ten 

behoeve van toekomstige tentoonstellingen is gebaseerd op de programmering van 2020 - 2022. De reserve is op 31-12-2019 720 k€. 

 

Nijntje Museum (inkomstenderving e.d. uitbreiding) 

Deze reserve is nieuw gevormd met als doel in 2018, 2019 en 2020 reserveringen te doen ten behoeve van inkomstenderving en dergelijk posten 

tijdens het uitbreiden van het Nijntje Museum dat in 2021/2022 is voorzien. In 2019 wordt een storting gedaan op basis van de verwachte 

inkomstenderving in 2021-2022.  

 

H] Bestemmingsfondsen 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Voorschot liquiditeit 228                       -18                        245                       

Bestemmingsfondsen 2.202                     -411                      2.613                     

2.429                    -428                      2.858                     



28 
 

Voorschot liquiditeit 

Bij de verzelfstandiging in 2013 heeft de gemeente Utrecht een voorschot van 350 k€ verstrekt in verband met de liquiditeit, dat gedurende 20 jaar 

vrijvalt ten gunste van de exploitatie. Het saldo op 31-12-2018 bestaat uit 14 termijnen van 17,5 k€. 

 

Bestemmingsfondsen 

 

Bestemmingsfondsen 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Uitbreiding en instandhouding collectie 148                       -884                      1.032                     

Actieplan collectie 1.036                     -47                        1.083                     

Rietveld Schröderhuis 154                       5                           149                       

Van Baarencollectie 93                         1                           92                         

Uitbreiding nijntje museum 771                       514                       257                       

2.202                     -411                      2.613                      

 

Uitbreiding en instandhouding collectie 

 

Dit bestemmingsfonds is voor het grootste deel gevuld met een legaat dat is geschonken en wordt gebruikt voor nieuwe aankopen en 

instandhouding van de collectie. 58 k€ wordt onttrokken voor kunst op het plein voor de Nicolaikerk. Voor kunstaankopen in 2019 wordt 891 k€ 

onttrokken. Er wordt 65 k€ gestort van de opbrengst van de wervingsactie van de Bank Giroloterij. 

 

Actieplan collectie 

In 2015 is door de gemeente Utrecht 1,5 miljoen toegekend voor de uitvoering van het zogenaamde Actieplan collectie. Dit plan heeft als doel de 

collectie (die eigendom is van de gemeente Utrecht) in optimale staat te brengen. In 2015 en 2016 is per jaar 750 k€ uitgekeerd. Het niet bestede 

deel daarvan is als bestemmingsfonds opgenomen op de balans. In het algemene Jaarverslag is een verslag van de voortgang van het Actieplan 

opgenomen. 
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Rietveld Schröderhuis 

Door derden is dit bestemmingsfonds ingesteld voor het Rietveld Schröderhuis. De opbrengst van dit fonds is bestemd voor onderhoud aan het huis 

en wordt jaarlijks toegevoegd aan dit fonds. Ten behoeve van het onderhoud kunnen bedragen hieraan worden onttrokken. In 2019 is 5 k€ 

toegevoegd aan het fonds dat is 4% van de stand op 31-12-2018. De 4% is een fictief rendement dat op dit fonds wordt toegepast en dat aan het 

fonds wordt toegevoegd. 

 

Van Baarencollectie 

Door de Stichting Van Baaren Museum is een bestemmingsfonds ingesteld voor de Van Baarencollectie. De opbrengst van de niet bestede gelden 

zijn bestemd voor onderhoud van deze collectie. De onderhoudskosten komen ten laste van het bestemmingsfonds. In 2019 is 3 k€ toegevoegd aan 

het fonds dat is 4% van de stand op 31-12-2018. De 4% is een fictief rendement dat op dit fonds wordt toegepast en dat aan het fonds wordt 

toegevoegd. 2 k€ is onttrokken voor restauratiewerkzaamheden. 

 

Uitbreiding nijntje museum 

Er worden plannen ontwikkeld om het nijntje museum uit te breiden. Daartoe is dit bestemmingsfonds gedefinieerd. In samenwerking met de Bank 

Giroloterij is een actie ontwikkeld waarbij het museum producten inkoopt en verkoopt. De winst van 514 k€ wordt gereserveerd voor de uitbreiding. 

Dit fonds is bestemd voor bijdragen van derden met het geoormerkte doel Uitbreiding nijntje museum. 

 

I] Voorzieningen 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Voorziening Jubilea 58                         -14                        71                         

Egalisatie onderhoud 774                       165                       609                       

831                       151                       680                        

 

Er is een berekening gemaakt van de verplichting voor jubileumuitkeringen. Voor die verplichting is een voorziening gevormd. 

  

Een onderhoudsplan over een periode van 40 jaar is opgesteld voor de panden Agnietenstraat 1, Agnietenstraat 2 en het depot. Op grond van dit 

plan is een gemiddelde berekend dat voor de jaren 2015-2054 benodigd is voor onderhoud van genoemde panden. Voor de periode 2014-2023 is 

ook voor de panden Rietveld Schröderhuis en Erasmuslaan een onderhoudsplan opgesteld. In dit geval voor een periode van 10 jaar. Ook daaruit is 
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een gemiddeld bedrag berekend dat per jaar nodig is voor onderhoud. 

 

Vanaf september 2014 is het Centraal Museum eigenaar van het pand aan de Agnietenstraat 2. Dat betekent dat ook het eigenaarsonderhoud ten 

laste komt van het museum. Daarom is vanaf die maand het gemiddeld benodigde bedrag volgens het onderhoudsplan berekend. 

 

Specificatie Voorziening Egalisatie onderhoud 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Agnietenstraat 1-3 -                        -                        -                        

Agnietenstraat 2 479                       134                       344                       

Depot 286                       25                         261                       

Rietveld Schröderhuis 5                           5                           -                        

Erasmuslaan 9 4                           0                           4                           

totaal 774                       165                       609                        

 

J] Langlopende schulden 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Lening gemeente Utrecht -                        -1.000                   1.000                     

Lening Studio Makkink & Bey BV 20                         -10                        30                         

20                         -1.010                   1.030                     

 

De gemeente Utrecht heeft bij de verzelfstandiging een doorlopende kredietfaciliteit tegen 4% rente voor het museum beschikbaar gesteld. Voor 

2019 is het rentepercentage verlaagd naar 2%. Het museum kan flexibel naar eigen inzicht en behoefte geld opnemen uit en terugstorten in deze 

faciliteit. Naar de aard van de bestemming is het echter een langlopende schuld omdat het primaire doel is de financiering van investeringen. 

Onder de langlopende schulden is ook een lening opgenomen (gerelateerd aan de geschonken kunstcollectie onder de materiële vaste activa) welke 

in jaarlijkse termijnen wordt kwijtgescholden. Op deze schuld wordt geen rente in rekening gebracht. 
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K] Kortlopende schulden 31-12-2019 mutaties 31-12-2018

Crediteuren 501                       -1.082                   1.584                     

Vooruitontvangen subsidies 1.175                     861                       313                       

Vooruitontvangen betaling tickets 26                         -164                      190                       

Nog te betalen 227                       -164                      390                       

Lening (aflossingsverplichting) 10                         -                        10                         

Reservering vakantiegeld 176                       17                         159                       

Reservering verlofuren 174                       35                         139                       

Loonheffing 207                       18                         189                       

Pensioenpremie 66                         11                         55                         

2.562                    -468                      3.030                     

Specificatie vooruit ontvangen subsidies

Organisatie Bestemming 31-12-2019

Duitse orde restauraties 10,805                   

Bank Giroloterij uitbreiding nijntje museum 1.000,000               

Mondriaan aankopen 2020 112,500                 

Mondriaan opdracht al solh/formwalt 19,000                   

Mondriaan opdrachtgever sassen/kooiker/kooijm20,250                   

Stimuleringsfonds Moesman tentoonstelling 12,000                   

1.174,555                

Vooruit ontvangen betaling tickets 

Betreft in 2019 ontvangen betalingen voor E-tickets die in 2020 worden gebruikt door bezoekers. 

 

Nog te betalen 

Betreft kosten die betrekking hebben op 2019 waarvan de factuur in 2020 is ontvangen. 
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Lening 

Betreft 10 k€ aflossingsverplichting per jaar van de lening gerelateerd aan de schenking van kunst. 

 

Reservering vakantiegeld 

Over de periode juni tot en met december 2019 opgebouwde rechten op vakantiegeld. 

 

Reservering verlofuren 

De rechten van medewerkers op verlofuren per ultimo 2019. 

 

Niet uit de balans blijkende verplichtingen en rechten 

 

Huurovereenkomst 

De stichting is per 1 januari 2013 huurovereenkomsten met de gemeente Utrecht aangegaan voor een periode van 30 jaar. De totale huur over 2020 

bedraagt 538 k€. 

 

Pensioenen 

De stichting is vrijwillig aangesloten bij pensioenfonds ABP. 

 

Kredietfaciliteit  

De stichting heeft bij de gemeente Utrecht een kredietfaciliteit voor de financiering van investeringen. De rente over de schuld bedraagt 2% per jaar. 

Er zijn geen zekerheden gesteld. Opnamen en aflossingen kunnen worden gedaan tot een maximum van  4.700 k€. Op 31-12-2019 is het saldo 0 

k€. 

 

Verstrekte opdrachten 

Voor diverse activiteiten is voor een bedrag van 376 k€ opdracht verstrekt. 
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Gebeurtenissen na de balansdatum 

 

In verband met maatregelen rondom het COVID-19 virus zijn alle musea in Nederland vanaf 13 maart gesloten. Het Centraal Museum was 

voorbereid op deze maatregel, omdat zij al sinds begin maart hiervoor een stuurgroep hadden opgericht. De sluiting leidt tot een forse 

inkomstenderving, waarvan een deel gedekt kan worden door NOW gelden. Ook is het tentoonstellingsprogramma aangepast.  

De verwachting is dat de musea vanaf 1 juni hun deuren weer kunnen openen en dan hun activiteiten, met in achtneming van de regels in het 

protocol van de museumbranche, weer grotendeels mogen uitvoeren. Door de beperkingen in verband met de anderhalve meter samenleving is de 

verwachting dat in het 2e halfjaar maximaal 35 tot 50% van het begrote aantal bezoekers naar het museum zullen komen. De verwachting is dat de 

schade met aanvullende compensatiemaatregelen en uit de eigen reserve opgevangen kan worden. 

 



34 
 

2.5 Toelichting op de staat van baten en lasten 

 

11] Omzet museumbezoek   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Tickets 1.794                          1.127                          1.568                          

Vergoeding museumkaartbezoek 955                            630                            872                            

Rondleidingen 84                              69                              79                              

Audiotours 47                              40                              45                              

subtotaal 2.880                          1.865                          2.565                           

 

De verwachte omzet over 2019 is voor tickets en museumkaartvergoeding hoger dan begroot. Dit wordt 

veroorzaakt doordat er meer bezoekers zijn dan begroot, vooral in de groep museumkaarthouders. In de 

begroting is voor museumkaarthouders uitgegaan van een vergoeding van 60% van de gemiddelde toegangsprijs. 

Er is uiteindelijk 62% uitbetaald. 

 

12] Omzet museumwinkels  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Boeken 179                            98                              139                            

Kaarten 40                              39                              44                              

Overige winkelartikelen 420                            507                            493                            

Museumkaartverkoop 215                            123                            216                            

subtotaal 854                            766                            892                             
 

Boeken omvat de omzet van catalogi van de tentoonstelling Utrecht, Caravaggio en Europa. De omzet voor 

boeken is hoger dan begroot. 

Overige winkelartikelen betreft vooral nijntje producten. De omzet is lager dan begroot. In de begroting 

is uitgegaan van de hoge omzet van 2018. Die blijkt niet structureel te zijn. 
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Museumkaartverkoop is hoger dan begroot, maar daar staan hogere inkoopkosten tegenover. 

 

 

13] Omzet restaurant   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Café Centraal 598                            495                            604                            

subtotaal 598                            495                            604                             
 

Ook in het restaurant leidt de toename van het bezoek tot een hogere omzet ten opzichte van de begroting. 

 

14] Omzet bruiklenen en beeldmateriaal  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Bruiklenen 78                              65                              86                              

Beeldmateriaal 12                              13                              14                              

subtotaal 90                              78                              99                               

 

De omzet is hoger dan begroot. De extra omzet wordt ingezet voor personeelsformatie.  

  

15] Overige inkomsten  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Doorberekende kosten/toeslagen/presentaties/workshops 94                              -                             82                              

Deelname museummaandag -                             -                             1                                

Bijdragen particulieren en bedrijven 10                              4                                8                                

Presentaties/advies/werkzaamheden conservatoren 73                              32                              53                              

subtotaal 176                            36                              144                             

 

Presentaties/advies/werkzaamheden conservatoren betreft de jaarlijkse bijdrage van Mercis voor de 

conservator voor de Dick Brunacollectie plus de bijdrage van de Jaarbeurs voor extra uren voor de junior 
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conservator Hedendaagse Kunst. 

 

16] Omzet evenementen   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Omzet evenementen 373                            496                            550                            

subtotaal 373                            496                            550                             
 

Dit betreft externe omzet. Van interne evenementen zoals openingen van tentoonstellingen worden de kosten 

doorbelast aan de interne afnemer. Deze doorbelasting wordt in mindering gebracht op de kosten. De omzet 

is veel minder dan begroot door onderbezetting van het team. 

 

17] Overige indirecte opbrengsten   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Schadevergoedingen 1                                -                             -                             

Terugontvangen energiebelasting 28                              -                             24                              

Doorberekende energie- en servicekosten depot 18                              17                              17                              

Verkoop machine, diensten, e.d. 1                                -                             -                             

Actie BGL 826                            -                             463                            

Dienstverlening derden 4                                -                             4                                

Omzet personeelskantine 10                              7                                7                                

subtotaal 889                            25                              515                             
 

Actie BGL betreft verkoop van producten aan de Bank Giroloterij ten behoeve van een actie onder deelnemers 

van deze loterij. De inkoopkosten hiervan zijn opgenomen onder 24]. De winst wordt gereserveerd voor 

de uitbreiding van het nijntje museum. 
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18] Subsidie provincie   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Subsidie provincie Utrecht -                             -                             -                             

19] Subsidie gemeente   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Exploitatiesubsidie 7.495                          7.495                          7.457                          

Subsidie tbv incidentele doelen 16                              -                             53                              

subtotaal 7.511                          7.495                          7.510                           
 

De incidentele subsidie is bedoeld voor de voorbereidingen voor een nieuw depot. 

 

20] Bijdragen fondsen en sponsors  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

T.b.v. tentoonstellingen 324                            650                            827                            

T.b.v. aankopen 5.002                          330                            461                            

Development inkomsten 168                            -                             -                             

T.b.v. overig 353                            -                             176                            

subtotaal 5.848                          980                            1.464                           
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Subsidies tbv Tentoonstellingen
Organisatie Bestemming bedrag [1.000 €]

bgl MOED en Vlaming 25

bgl Peter Vos 5

bgl Dromen in beton 10

bgl 100 jaar Lattenleunstoel 10

bgl Frank van den Broeck 10

th. Rietveld 100 jaar Lattenleunstoel 1

michel innes & nash Stockholder (2019) 5

kavi gupta Stockholder (2019) 2

galarie nachst st Stockholder (2019) 4

mondriaan fonds Opdrachtgeverschap Hooykaas/vd Pavert 24

min buza Droog in Erasmus Huis Jakarta 13

galerie nathalie Stockholder (2019) 2

VSB fonds Dromen in beton 70

elise mathilde fonds Stockholder (2019) 10

f van vlissingen Stockholder (2019) 8

mondriaan fonds Stockholder (2019) 30

fonds 21 Stockholder (2019) 30

van baaren Dromen in beton 35

kf hein fonds Dromen in beton 25

bpd cultuurfonds Dromen in beton 4

oud utrecht Dromen in beton 2

Totaal tentoonstellingen 324  
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Specificatie Subsidies tbv Aankopen
Organisatie Bestemming bedrag [1.000 €]

mondriaan fonds aankopen 2019 125

ver rembrandt general idea 20

mondriaan fonds aankoop Wtewael, Het godenbanket 2.240

ver. Rembrandt aankoop Wtewael, Het godenbanket 2.107

van baaren st Kruisdraging / Haen 200

bgl aankopen  215

makkink 7e deel huurkoop 10

peter vos vrienden aankoop Peter Vos 40

mondriaan fonds aankoop Peter Vos 45

Totaal aankopen 5.002  
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Specificatie Overige subsidies
Organisatie Bestemming bedrag [1.000 €]

nat.restauratiefonds nijntje museum 7

nat.restauratiefonds RSH 2

j paul getty Getty: Rietveld Colour, Form and Space 65

van baaren DeCentraal 100

bgl DeCentraal 25

mondriaan fonds Opdrachtgeverschap m al solh/z formwalt 26

bgl Lowlands 2017 10

bgl Plein Nicolaaskerkhof 15

uck Leerlijn Creatief Vermogen Agatha Snelle 9

gemeente utrecht Tijdelijk depot 2018+2019+2020 25

tivoli Leerlijn Creatief Vermogen Agatha Snelle 10

mondriaan fonds Opdrachtgever Frank van den Broeck 4

google google ads 2019 cm 45

google google ads 2019 rsh 7

google google ads 2019 nm 3

Totaal overige 353  
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21] Beheerlasten personeel  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Salariskosten medewerkers 1.378                          1.324                          1.259                          

Sociale lasten medewerkers 400                            369                            368                            

Uitzendkrachten 356                            306                            303                            

Interne verrekening 1                                -                             28                              

Materiele personeelskosten 81                              81                              97                              

Subtotaal 2.217                          2.080                          2.055                           
 

Dit betreft personeelskosten van medewerkers die niet direct met activiteiten bezig zijn, maar indirecte 

taken hebben. De realisatie is hoger dan de begroting. Bij beveiliging is meer ingehuurd in verband met 

ziekte en meer inzet in verband met het grote aantal bezoekers. 

 

Bezoldiging bestuurders en Raad van Toezicht 

 

Naam Functie Periode
 Beloning

2019 
 Onkosten-

vergoeding 2019 
 Pensioen-

voorziening 2019 
 Beloning

2018 
 Onkosten-

vergoeding 2018 
 Pensioen-

voorziening 2018 

Bart Rutten Artistiek directeur gehele jaar
onbepaalde tijd 36 uur/week

109.257              19.458                98.284                15.882                

waarvan bruto salaris 95.216                85.848                

Marco Grob Zakelijk Directeur gehele jaar 
onbepaalde tijd 36 uur/week

116.592              19.667                112.234              18.007                

waarvan bruto salaris 98.245                94.944                

Rosemarie Buikema lid Raad van Toezicht gehele jaar 2019 lid RvT 1.024                  141                    1.280                  139                    

Monique Commelin lid Raad van Toezicht gehele jaar 2019 lid RvT 1.280                  93                      1.280                  93                      

Koen Perik voorzitter Raad van Toezicht gehele jaar 2019 lid RvT 1.580                  193                    1.896                  269                    

Hans Pieters lid Raad van Toezicht gehele jaar 2019 lid RvT 1.280                  93                      1.024                  480                    

Renée Steenbergen lid Raad van Toezicht gehele jaar 2019 lid RvT 768                    159                    1.536                  184                    

Micha de Winter lid Raad van Toezicht gehele jaar 2019 lid RvT 1.024                  93                      768                    93                       
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Personeelsbezetting  Realisatie 2019

Aantal medewerkers in dienst (fte) 82

Aantal medewerkers in dienst (personen) 102

Aantal uitzendkrachten 57

Aantal vrijwilligers 113

Ziekteverzuim incl. zwangerschap 8                                

Ziekteverzuim excl. zwangerschap 7                                
 

 

22] Huisvesting   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Huur 555                            560                            542                            

Energie 310                            272                            278                            

Onderhoud 821                            740                            987                            

Overige huisvestingskosten 82                              78                              76                              

Schoonmaak 218                            245                            217                            

subtotaal 1.986                          1.895                          2.100                           
 

Bij de onderhoudskosten wordt vanaf 2019 rekening gehouden met gemiddelde onderhoudskosten per gebouw. 

De schommelingen worden geëgaliseerd door middel van de voorziening. Tot en met 2018 is uitgegaan van 

gemiddelde onderhoudskosten per jaar voor alle gebouwen bij elkaar. Vanaf 2019 wordt per gebouw het 

gemiddelde aangehouden. Indien de voorziening van een gebouw te laag is komen eventuele bovengemiddelde 

kosten ten laste van de exploitatie.  

Bij schoonmaak is in de begroting al rekening gehouden met extra kosten in verband met het grote aantal 

bezoekers. 
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23] Afschrijvingen   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Afschrijvingskosten materiële vaste activa 426                            402                            472                            

Subtotaal 426                            402                            472                             
 

24] Bedrijfsvoeringskosten beheer   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Kantoor- en bedrijfskosten 446                            113                            300                            

ARBO / verzekering / heffingen 43                              40                              34                              

Contributies en bijdragen 39                              52                              39                              

Reis- verblijf-, maaltijdkosten 42                              27                              39                              

Kantoorart/kopieerkosten/drukwerk 20                              19                              15                              

Telecom / ICT 255                            253                            263                            

Advieskosten/ Accountantskosten 105                            306                            167                            

Subtotaal 950                            810                            857                             
 

De post Kantoor en bedrijfskosten bevat de kosten van de BGL actie waarvan de omzet onder post 17] is 

genoemd. De winst wordt gereserveerd voor de uitbreiding van het nijntje. 

Het museum betaalt een bijdrage aan diverse organisaties. De grootste bijdragen betreffen het Utrechts 

museumkwartier en de Museumvereniging.  

De post Advieskosten is lager dan begroot. Ook ten opzichte van 2018 is de begroting conservatief geweest. 

 

 

25] Projectmatige kosten   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Beheer projecten 25                              -                             135                            

Subtotaal 25                              -                             135                             
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In 2019 heeft dit betrekking op de ontwikkeling van een audiotour. 

 

31] Activiteitenlasten personeel  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Salariskosten medewerkers 2.560                          2.436                          2.326                          

Sociale lasten medewerkers 773                            721                            680                            

Vrijwilligers 31                              39                              35                              

Uitzendkrachten niet-commerciële activiteiten 312                            197                            298                            

Uitzendkrachten commerciële activiteiten 340                            328                            368                            

Materiele personeelskosten 9                                2                                15                              

Subtotaal 4.025                          3.723                          3.721                           
 

Dit betreft de personele kosten van medewerkers van afdelingen die direct met activiteiten bezig zijn 

zoals collectiebeheer, P&I, conservatoren, commerciële zaken.  

De post Uitzendkrachten niet-commerciële activiteiten is 115 k€ hoger dan begroot. 

Door de meer dan begrote activiteiten door meer bezoek komen al bijna al deze posten hoger uit dan begroot. 

   

  

32] Materiële lasten Commerciële activiteiten   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Museumkaarten 203                            117                            202                            

Museumwinkels 466                            462                            429                            

Restaurant 186                            175                            237                            

Evenementen 132                            163                            246                            

subtotaal 986                            917                            1.114                           
 

Bij museumkaarten hebben deze lasten betrekking op de inkoopkosten van museumkaarten, bij de winkels 



45 
 

en het restaurant grotendeels op de inkoop van artikelen. De inkoopkosten van de winkels zijn gerelateerd 

aan de omzet. Het betreft de inkoopkosten van de omzet. Door de hogere omzet zijn ook de inkoopkosten 

hoger. 

Bij evenementen betreffen deze lasten de inkoop van catering, huur, audiovisuele middelen, marketing 

en enkele overige posten.  

 

33] Collectiebeheer   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Bruikleenverkeer 14                              27                              19                              

Beeldmateriaal 17                              25                              16                              

Collectiebeheerkosten 139                            120                            85                              

Kunstverzekering 57                              71                              60                              

Subtotaal 228                            242                            179                             
 

34] Aankopen   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Aankopen 5.994                          420                            639                            

Bijkomende kosten aankopen 46                              45                              49                              

Subtotaal 6.041                          465                            688                             
 

Specificatie aankopen

Makkink en Bey 10                              

Wtewael - godenbanket 5.253                          

Rondinella van Baburen 300                            

Overige aankopen 432                            

5.994                           
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Door de aankoop Het Godenbanket van Wtewael zijn de kosten van aankopen hoog. Bij subsidies is toegelicht 

dat hiervoor 4.347 k€ subsidie beschikbaar is gesteld. De resterende dekking van 905 k€ komt uit een 

onttrekking uit de reserve voor collectie uitbreiding. 

 

35] Tentoonstellingen   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Productiekosten 898                            1.150                          2.311                          

Onderhoud vaste opstelling 84                              101                            109                            

subtotaal 982                            1.251                          2.420                           

 

De baten en lasten van tentoonstellingen worden in de exploitatie geboekt in het jaar van de opening. 

Voor tentoonstellingen die over de jaargrens heen lopen worden de verwachte baten en lasten geboekt. 

In het jaar daarna worden eventuele afwijkingen geboekt. De productiekosten in 2019 zijn lager dan begroot. 

 

36] Publiek en informatie   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Productie 35                              92                              36                              

Verspreiding -                             3                                2                                

Educatiekosten 40                              46                              53                              

Overige 242                            111                            249                            

Subtotaal 316                            252                            340                             

 

De post Overig is meer dan begroot. Oorzaak is dat meer is besteed aan marketing en fondsenwerving.  
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37] Bedrijfsvoeringskosten activiteiten   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Kantoor- en bedrijfskosten 67                              62                              90                              

Contributies en bijdragen 13                              9                                4                                

Reis- verblijf-, maaltijdkosten 16                              16                              10                              

Kantoorart/kopieerkosten 3                                -                             4                                

Telecom / ICT 0                                0                                0                                

Subtotaal 99                              87                              109                             

  

In de volgende tabel is een overzicht gegeven van de kosten van Activiteiten projecten. Deze worden gedekt 

door subsidies. Het eerste project Acties nulmeting wordt gedekt uit een onttrekking van de reserve 

Collectieplan en het aankoopfonds voor zover het de onderdelen is die het museum zelf financiert. In 

de reserve Collectieplan in is 2015 en 2016 de subsidie gestort die de gemeente Utrecht voor dit project 

heeft uitbetaald. De onttrekking aan de reserves is gelijk genomen aan de gerealiseerde kosten, zodat 

het saldo op 0 uitkomt. 

In het aankoopfonds is 150 k€ gereserveerd voor het project Plein Nicolaaskerkhof. Er is 83 k€ besteed 

in 2018. Het restant is opgenomen in 2019. 
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38] Projectmatige activiteiten  Realisatie 2019

Acties nulmeting 55                              

Ontw. Traj. Leerlijn Creatief Vermogen De Puntenburg 2                                

Getty: Rietveld Colour, Form and Space 61                              

Leerlijn Creatief Vermogen Agatha Snelle 4                                

Kunst Centraal schoolbezoek 7                                

Taalcafé 7                                

Plein Nicolaaskerkhof 73                              

Restauratie Stadhuis 36                              

DeCentraal 138                            

Opdrachtgeverschap m al solh/z formwalt 26                              

Onderzoek nieuw depot 10                              

Rietvelddag 23 juni 2019 3                                

Restauratie van Gogh uit Van Baaren coll 2                                

Expertmeeting 15-11-2019 7                                

afronding -1                               

Totaal 455                             
 

42] Saldo rentebaten / - lasten   Realisatie 2019   begroting 2019   Realisatie 2018 

Rentelasten 14                              100                            39                              

Subtotaal 14                              100                            39                               

 

Er is een rekening courant bij de gemeente Utrecht, waarover 2% rentekosten verschuldigd zijn in plaats 

van de 4% die begroot is. 
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43] Mutaties bestemmingsreserves  Realisatie 2019  begroting 2019  Realisatie 2018

Continuiteitsreserve 307                            -                             -214                           

Best.reserve tentoonstellingen 105                            -                             -294                           

Best.reserve liquiditeit -18                             -18                             -18                             

Best.reserve verzelfstandigingskorting -60                             -60                             141                            

Best.reserve Actieplan collectie -47                             -250                           -213                           

Fonds Rietveld Schröderhuis 5                                5                                -7                               

Fonds Van Baarencollectie 1                                3                                3                                

Best.fonds collectie uitbreiding+instand -884                           -                             32                              

Best.fonds uitbreiding nijntje museum 514                            -                             257                            

Best.reserve Nijntje Museum (inkomst.derving uitbreiding) 547                            80                              40                              

Subtotaal 470                            -239                           -273                            
 

Continuïteitsreserve 

Dit is de reserve waarin de resultaten van voorgaande jaren zijn gestort. De werkelijke mutatie wordt 

na het jaar vastgesteld op basis van het resultaat. 

 

Tentoonstellingen 

Tentoonstellingen lopen over de jaargrenzen heen. Daardoor treden schommelingen op in de baten en lasten 

per jaar. Om deze te egaliseren is een reserve tentoonstellingen gevormd. Deze wordt ook gebruikt om 

reserveringen te vormen voor toekomstige grootschalige tentoonstellingen. De storting of onttrekking 

is afhankelijk van het resultaat van het jaar. De verwachte mutaties in 2019 is een storting van 35 k€ 

ten behoeve van de opstelling in het nijntje museum na de uitbreiding daarvan plus een storting van 55 

k€ ten behoeve van de tentoonstellingen in 2020. Daarnaast is 15k€ gestort uit inkomsten van detachering. 
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Liquiditeit  

Betreft een voorschot van 350 k€ in verband met de jaarlijkse inhouding van 5% van de subsidie van de 

gemeente Utrecht. Dit voorschot valt in 20 jaar vrij. De mutatie is daardoor 350/20 = 17,5 afgerond 18 

k€ per jaar. 

 

Verzelfstandigingskorting 

In verband met de verzelfstandiging van het museum is in 2013 een eenmalige suppletiesubsidie verstrekt 

door de gemeente Utrecht van 2.816 k€. Deze is voor het grootste gedeelte bestemd voor de 

Continuïteitsreserve.  

De rest van deze subsidie is bestemd voor incidentele kosten die verband houden met de verzelfstandiging. 

Ter compensatie van de eenmalige suppletiesubsidie in 2013 wordt de ‘structurele’ activiteitensubsidie 

over de periode 2019 tot en met 2032 jaarlijks verminderd met 201 k€ (14 jaar 201 k€ = 2.816 k€) . Om 

deze vermindering over 20 jaar te egaliseren wordt jaarlijks minimaal 141 k€ (2.816 k€ / 20) aan deze 

reserve toegevoegd ten laste van het resultaat. Gedurende de periode 2019 - 2032 valt jaarlijks maximaal 

201 k€ vrij ten gunste van de exploitatie. 

 

Actieplan Collectie 

In 2015 is door de gemeente Utrecht 1,5 miljoen toegekend voor de uitvoering van het zogenaamde Actieplan 

collectie. Dit plan heeft als doel de collectie (eigendom van Utrecht) in optimale staat te brengen. 

In 2015 en 2016 is elk jaar 750 k€ uitgekeerd. Het niet bestede deel daarvan is als bestemmingsreserve 

opgenomen op de balans. De onttrekking is gelijk aan de kosten van het project Actieplan Collectie, voor 

zover het de onderdelen betreft die niet door het museum zelf worden gefinancierd.  

  

Rietveld Schröderhuis 
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Door derden is een bestemmingsfonds ingesteld voor het Rietveld Schröderhuis. De opbrengst van dit fonds 

is bestemd voor onderhoud aan het huis en wordt jaarlijks toegevoegd aan dit fonds. Ten behoeve van het 

onderhoud kunnen bedragen hieraan worden onttrokken. In 2019 wordt 5 k€ toegevoegd aan het fonds dat 

is 4% van de stand op 1-1-2019. 

 

Van Baarencollectie 

Door de Stichting Van Baaren Museum is een bestemmingsfonds ingesteld voor de Van Baarencollectie. De 

opbrengst van dit fonds is bestemd voor onderhoud van deze collectie en wordt jaarlijks toegevoegd aan 

dit fonds. Ten behoeve van het onderhoud kunnen bedragen hieraan worden onttrokken. In 2019 wordt 3 k€ 

toegevoegd aan het fonds dat is 4% van de stand op 1-1-2019. Daarnaast wordt 2 k€ ten laste gebracht 

van deze reserve voor gemaakte kosten in 2019. 

 

Collectie uitbreiding en instandhouding 

Dit bestemmingsfonds is voor het grootste deel gevuld met een legaat dat is geschonken en wordt gebruikt 

voor nieuwe aankopen en instandhouding van de collectie. Voor kunstaankopen in 2019 wordt 884 k€ onttrokken.  

 

Bestemmingsfonds uitbreiding nijntje museum 

In samenwerking met de Bank Giroloterij is een actie ontwikkeld waarbij het museum producten inkoopt 

en verkoopt. De winst wordt gereserveerd voor de uitbreiding.  

 

Bestemmingsreserve nijntje inkomstenderving 

Er worden plannen ontwikkeld om het nijntje museum uit te breiden. Daartoe is deze reserve gedefinieerd. 

In 2018 is een tariefsverhoging voor het nijntje museum doorgevoerd. De opbrengst daarvan is toegevoegd 

aan deze reserve. Ook in 2019 is een tariefsverhoging toegepast voor dit doel. Op grond van de nu verwachte 

inkomstenderving in 2021 is een extra storting opgenomen in 2019. 
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2.7 Controleverklaring accountant 

 

De controleverklaring 2019, opgesteld door de accountant is opgenomen op de volgende bladzijden. 
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Bijlage Risicoparagraaf 

 

In de bedrijfsuitvoering loopt het Centraal Museum verschillende financiële risico’s. Dit zijn deels financiële risico’s vanuit de dagelijkse operationele 

activiteiten (aansprakelijkheidsrisico’s) en deels vanuit de financiële continuïteit van de organisatie. Deze risico’s worden benoemd in een zgn. 

Risicodocument. Dit document wordt jaarlijks geactualiseerd en opnieuw besproken en vastgesteld door de directie en de raad van toezicht. De 

belangrijkste risico’s en de maatregelen daarbij zijn hierna opgesomd. 

 

Verzekeringen 

Het Centraal Museum heeft een deel van de financiële risico’s verzekerd. Dit uit zich in een verzekeringsportefeuille met daarin de volgende 

verzekeringen: huurdersbelang bedrijf, inventaris, voorraad (water, inbraak, diefstal enz.), bedrijfsaansprakelijkheid, bestuurdersaansprakelijkheid, 

rechtsbijstand, milieuschade, dienstreizen verzekering en kunstverzekering.  

De opstalverzekering van de gehuurde panden verloopt via de verhuurder (gemeente Utrecht). De verzekeringen worden jaarlijks geëvalueerd en 

bijgewerkt op een zogenaamde verzekeringskaart. De kunstverzekering wordt jaarlijks geëvalueerd. 

 

Financiële continuïteit  

Met het oog op de financiële continuïteit heeft het Centraal Museum een aantal instrumenten geïmplementeerd om financiële inzichten te 

verschaffen. Deze instrumenten starten bij de beleidsontwikkeling van het museum en leiden uiteindelijk naar periodieke financiële rapportages. 

 

Missie en visie 

Het Centraal Museum heeft zijn missie en visie op de toekomst van het museum vastgelegd in het meerjarenbeleidsplan 2021-2024.  

 

Meerjarenbeleidplan 

Iedere vier jaar wordt er nieuw meerjarenbeleidsplan ontwikkeld. In dit plan wordt de visie en de ontwikkelingen van de komende vier jaren 

beschreven.  

 

Jaarplannen 
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In oktober/november van ieder jaar wordt door het managementteam het jaarplan vastgesteld voor het komende jaar. In deze jaarplannen worden 

middels activiteiten de inspanningen van het komende jaar verwoord. Iedere inspanning is gerelateerd aan een doelstelling uit het 

meerjarenbeleidsplan en wordt zo mogelijk onderbouwd met kengetalen (prestatiegegevens). 

 

Begroting 

Vanuit de diverse plannen wordt een meerjarenbegroting opgesteld. Jaarlijks worden vanuit de jaarplannen een jaarbegroting opgesteld. 

 

Tentoonstellingsprojecten 

Het museum organiseert jaarlijks tentoonstellingen. Deze tentoonstellingen zijn van verschillende grootte, waarmee ook de financiële bedragen die 

hiermee gemoeid zijn variëren. Het financiële risico van met name de grote tentoonstellingen kan aanzienlijk zijn, zeker omdat de besluitvorming 

over het aangaan van verplichtingen naar derden soms in een stadium plaatsvindt dat er nog geen zekerheden zijn met betrekking tot de dekking 

van de kosten.  

Het museum is zich ervan bewust dat dit ondernemersrisico niet te vermijden is. Bij het aangaan van een ondernemingsrisico wordt altijd een plan 

gemaakt met een worst case scenario. Dit betekent dat ofwel een borg wordt meegegeven aan de projectleider (die gedekt kan worden uit de 

begroting of het eigen vermogen) of dat een minimale begroting wordt opgesteld. Indien het ondernemingsrisico (worst case bij aanvang of bij 

uitvoering van een project) groter is dan € 200.000, dan wordt dit vooraf voorgelegd aan de Raad van Toezicht.  

 

Budgetbewaking 

Iedere budgethouder bewaakt zijn eigen begroting.  

Per kwartaal stelt de controller een managementrapportage op waarin financiële afwijkingen worden toegelicht en vanuit de realisatie een prognose 

wordt opgesteld voor het jaarresultaat. Indien de prognose afwijkt van de begroting, dan doet de controller in overleg met de zakelijk directeur 

voorstellen voor dekking (bijsturing) daarvan of besteding daarvan. 

De (interne) kwartaalrapportages worden besproken in het managementoverleg en vastgesteld door de directie. De gecomprimeerde 

kwartaalrapportage wordt besproken in de Raad van Toezichtvergadering. 

Buiten deze rapportages om bespreekt de Controller de financiële stand van zaken regelmatig in het werkoverleg met de Zakelijk Directeur.  

Aan het einde van het jaar wordt een jaarrekening opgesteld. Deze wordt gecontroleerd door de accountant. 
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Eigen vermogen/ continuïteitsreserve 

Het Centraal Museum beschikt over een eigen vermogen. Het doel van dit eigen vermogen is om incidentele en onverwachte tegenvallers op te 

vangen. Dit eigen vermogen is vastgesteld op basis van een solvabiliteitsnorm (eigen vermogen ten opzichte van het totale vermogen) van 0,1. Met 

de Raad van Toezicht is afgesproken dat als norm voor het eigen vermogen wordt gehanteerd een absoluut bedrag van 1 miljoen euro als minimum 

en een streefbedrag van 10% van de gemiddelde baten over de afgelopen 5 jaren. Indien het eigen vermogen lager is, dienen maatregelen getroffen 

te worden om dit eigen vermogen weer aan te vullen. Van deze 10% dient 30% als liquide aangehouden te worden.  

 

Betaalfaciliteit  

Voor het uitvoeren van betalingen maakt het museum gebruik van internetbankieren. Binnen het museum zijn de artistiek directeur en de zakelijk 

directeur gerechtigd tot het uitvoeren van betalingen. De Controller is gerechtigd tot het uitvoeren van betalingen binnen de vastgestelde dagelijkse 

limiet. De medewerkers van de administratie zijn gerechtigd tot het raadplegen en downloaden van dagafschriften. De medewerkers van de 

administratie, inclusief het hoofd bedrijfsvoering, zijn gerechtigd tot het klaarzetten van betalingen en het downloaden van dagafschriften. Het 

instellen van de machtigingen in het internetbankierenpakket is een activiteit die alleen is toegekend aan de bankpas van de directeur. 

  

Kredietfaciliteit 

Voor de financiering van de investeringen kan het museum gebruik maken van de rekening courant van de Gemeente Utrecht. Deze rekening 

courant kent een limiet van 4,7 miljoen tegen de interne rekenrente. De limiet zal in 2027 herijkt worden, waarbij de mogelijkheid tot aantrekken van 

financiering door de stichting Centraal Museum gegarandeerd blijft. 
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Bijlage Begroting 2020 

BATEN  begroting 2020

Directe opbrengsten

Publieksinkomsten

11] Omzet museumbezoek 2.223                          

12] Omzet museumwinkels 805                            

13] Omzet café 576                            

Overige inkomsten

14] Omzet bruiklenen en beeldmateriaal 77                              

15] Overige inkomsten 154                            

Indirecte opbrengsten

16] Omzet evenementen 591                            

17] Overige indirecte opbrengsten 33                              

Totaal opbrengsten 4.460                          

Bijdragen

18] Subsidie provincie -                             

19] Subsidie gemeente

19]01 Exploitatiesubsidie 7.735                          

19]02 Suppletiesubsidie -                             

19]03 Subsidie tbv incidentele doelen -                             

Overige bijdragen private middelen

20] Subsidies fondsen e.d. 1.090                          

Totaal Bijdragen 8.825                          

TOTAAL BATEN 13.285                         

LASTEN  begroting 2020

Beheerlasten

Beheerlasten personeel

21] Beheerlasten personeel 2.130                          

Beheerlasten materieel

22] Huisvesting 1.940                          

23] Afschrijvingen 422                            

24] Bedrijfsvoeringskosten beheer 1.049                          

25] Projectmatige kosten -                             

Totaal beheerlasten 5.541                          

Activiteitenlasten

Activiteitenlasten personeel

31] Activiteitenlasten personeel 4.174                          

Activiteitenlasten materieel

32] Materiële lasten commerciële activiteiten 1.019                          

33] Collectiebeheer 257                            

34] Aankopen 490                            

35] Tentoonstellingen 1.287                          

36] Publiciteit en informatie 266                            

37] Bedrijfsvoeringskosten activiteiten 105                            

38] Projectmatige activiteiten 350                            

Totaal activiteitenlasten 7.948                          

TOTAAL LASTEN 13.489                         



Bijlage format gemeente Utrecht 

 

Instellingsgegevens
Statutaire naam Stichting Centraal  Museum 
Roepnaam Centraal Museum
Standplaats Utrecht
Postcode standplaats 3512 XA
Kvk-nummer 56449399
Rechtsvorm (selectie maken) Stichting
Functie (selectie maken) Museum/herinneringsplaats 
Sector Beeldende kunst 

Subsidiegegevens 
Type gegevens (selectie maken) Verantwoording
Type subsidie (selectie maken) exploitatie/meerjarig
Subsidiebedrag GU voor betreffende jaar 7.494.941,01                                

 

Balans 

 

Balans CORRECT
Totale Activa/Passiva 9.609.512                                    
Vaste activa 6.843.133                                    
- Immateriële vaste activa
- Materiële vaste activa 6.842.883                              
- Financiële vaste activa 250                                          
Vlottende activa 2.766.379                                    
- Voorraden 172.152                                  
- Vorderingen 1.621.349                              
- Effecten
- Liquide middelen 972.878                                  
Eigen vermogen 6.047.586                                    
- Algemene reserve 1.674.966                              
- Bestemmingsreserves 2.091.347                              
- Bestemmingsfonds OCW
- Overige bestemmingsfondsen 2.281.274                              
Schulden en voorzieningen 3.561.926                                    
- Aankoopfonds (alleen musea) 148.121                                  
- Totale voorzieningen 831.336                                  
- Totaal langlopende schulden 20.000                                    
- Totaal kortlopende schulden 2.562.469                               

 



62 
 

Exploitatierekening 

 

Exploitatierekening: Baten
Totale baten 19.218.959                                  
Totale subsidies 7.511.141                                    
-      Totaal structureel OCW -                                               
-      Totaal structureel Fonds -                                               
-      Totaal structureel Provincie -                                               
-      Totaal structureel Gemeente 7.494.941                                    
-      Totaal structureel publieke subsidie overig -                                               
-      Totaal incidentele publieke subsidie 16.200                                    
Totaal eigen inkomsten 11.707.818                                  
-      Totaal directe opbrengsten 4.598.418                                    
     o    Totaal publieksinkomsten 4.331.768                              
     o    Totaal sponsorinkomsten -                                               
     o    Totaal overige directe inkomsten 266.650                                  
-      Totaal indirecte opbrengsten 1.261.435                              
-      Totaal bijdragen uit private middelen 5.847.964                                    
     o    Private middelen - particulieren incl vriendenverenigingen -                                               
     o    Private middelen - bedrijven -                                               
     o    Private middelen - private fondsen 5.847.964                              
     o    Private middelen - goede doelenloterijen -                                               

Exploitatierekening: Lasten
Totaal lasten 18.735.138                                  
Totaal beheerslasten 5.603.385                                    
-      Beheerlasten materieel 3.386.685                              
-      Beheeerlasten personeel 2.216.700                              
-       Totaal activiteitenlasten 13.131.753                                  
-      Activiteitslasten materieel 9.106.555                              
-      Activiteitslasten personeel 4.025.198                              
Totaal personeel 6.241.898                                    
Totaal materieel 12.493.240                                  

Specificatie lasten musea INVULLEN
Personeelskosten 6.241.898                                    
Huisvestingskosten 1.986.027                                    
Afschrijvingen 425.778                                        
Aankopen 6.040.698                                    
Diverse kosten 4.040.738                                    
Overige kosten -                                                     

Saldo uit gewone bedrijfsvoering 483.821                                        
Saldo rentebaten / -lasten -13.890                                   
Saldo overige buitengewone baten / lasten -                                               
Exploitatieresultaat 469.931                                         
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Activiteiten:
Programma's/producties totaal 110                                               
-      Programma's 110                                         
-      Producties      

CORRECT
Uitvoeringen/tentoonstellingen totaal 20                                                 
Uitsplitsing uitvoeringen 
-      Binnen standplaats 18                                           
-      Buiten standplaats (Nederland) 1                                              
-      Buitenland 1                                              
totaal 20                                                 
-      Regulier (niet besloten) 20                                           
-      School (besloten voor po en vo)
totaal 20                                           

Bezoeken: CORRECT
Bezoeken totaal 363.661                                       
-      Betaald 325.678                                 
-      Niet betaald 37.983                                   
Uitsplitsing bezoeken aan uitvoeringen 
-      Binnen standplaats 149.101                                 
-      Buiten standplaats (Nederland) 210.923                                 
-      Buitenland 3.637                                      
totaal 363.661                                       
-      Regulier (niet besloten) 355.261                                 
-      School (besloten voor po en vo) 8.400                                      
totaal 363.661                                        

 

 



 


